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ANOTACE

Diplomová práce na téma „Analýza dostupnosti ekologicky certifikovaných

osiv v ČR“ se zabývá dostupností ekologicky certifikovaných osiv v České

republice, dále pak strukturou databází ekologických osiv a poptávkou ekologických

zemědělců.

Cílem diplomové práce je za prvé informovat o ekologických osivech a uvést

moţnosti jejich pouţití a za druhé aplikovat získané teoretické poznatky vytvořením

vhodných návrhů pro praxi. Aby mohl být stanovený cíl dodrţen je diplomová práce

rozdělena na dvě části – literární přehled a praktickou část.

Literární přehled popisuje ekologické zemědělství, na jakých základních

principech je zaloţeno, důvody jeho vzniku, jakým vnitrostátním legislativním

rámcem musí být podloţeno pro jeho správnou funkci a další povinnosti vyplývající

z legislativy EU. Dále se věnuje ekologickým farmám, jejich velikosti a zaměření.

Součástí přehledu jsou informace o ekologických osivech, porovnání kvality

konvenční a ekologické produkce a obecné zásady ekologického zemědělství.

Praktická část diplomové práce vznikla ve spolupráci s Ing. Petrem

Konvalinou, Ph.D., kdy získané informace, od ekologických farmářů hospodařící na

orné půdě, budou vyhodnoceny. Výsledkem této praktické části by mělo být

1. vyhodnocení dostupnosti ekologicky certifikovaných osiv

2. srovnání navrţených aplikací s příklady v ČR a v zahraničí

3. vyuţití získaných informací pro zhodnocení jednotlivých databází

Jako přínos diplomové práce zpracovávající téma „Analýza dostupnosti

ekologicky certifikovaných osiv v ČR“ lze povaţovat na jedné straně získání nových

ukazatelů ekologického zemědělství.

Na druhé straně lze označit za přínosný uţitek pro konkrétní organizaci -

moţný návrh postupu zlepšení efektivity databází nabízených ekologicky

certifikovaných osiv v ČR.
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SUMMARY

The diploma thesis deals with the availability of certified organic seed in the

Czech Republic, with the database structure of organic seed and the demand of

Czech farmers for it.

The aim of the thesis is to provide information on organic seed and point out

the possibilities of its use. Further, it aims to apply theoretical knowledge by creating

suitable proposals for the practice. In order to adhere to the defined goal, the thesis is

divided into two parts – a literature review and a practical section.

The literature review describes organic farming, the principles it is based on

and the reasons for its emergence. Furthermore, it examines what kind of national

legislative framework organic farming must be supported by in order to function

properly and other obligations arising from EU legislation. It also discusses organic

farms, their size and focus. This part also provides information on organic seed and

the comparison of organic and conventional production.

The practical part came to be in cooperation with Ing. Petr Konvalina Ph.D.

The information gained from organic farmers who work on farmland will be

assessed. The practical part should result in:

1. assessment of the availability of certified organic seed

2. comparison of the proposed applications with examples from the Czech

Republic and abroad

3. the use of information gained for the assessment of particular databases

As the actual contribution of this thesis entitled “Analysis of the Availability

of Certified Organic Seed in the Czech Republic” new indicators of organic farming

can be considered one the one hand. On the other, it can be beneficial for a particular

organization as a possible proposal of how to improve the efficiency of the databases

of certified organic seed offered in the Czech Republic.
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ÚVOD

Ekologické zemědělství, označované také jako alternativní či organické,

vzniklo jako důsledek zemědělství, které značně poškozovalo přírodu. Tradiční

zemědělství se začalo měnit na počátku dvacátého století, kdy se obyvatelé začali

stěhovat z venkova do měst, aby mohli pracovat v rozvíjejícím se průmyslu. Pokrok

ve vědě a technice se projevil také v zemědělství. Zemědělství produkovalo stále

více, samozásobitelé se změnili v dodavatele potravin pro obyvatele měst, kteří

pracovali v průmyslu. Pokrok přinesl ale také mnoho negativních důsledků. Těţké

stroje a minerální hnojiva vedly k poklesu kvality půdy, hospodářská zvířata měla

problémy s plodností a klíčivost osiv klesla.

Základní principy ekologického zemědělství spočívají v kladném vztahu ke

zvířatům, půdě, rostlinám a přírodě bez pouţívání umělých minerálních hnojiv,

syntetických přípravků na ochranu rostlin, hormonů a dalších umělých látek. Tento

typ hospodaření, který vyuţívá dlouhodobých zkušeností, je ošetřen legislativou

specifickou pro většinu zemí, kde je realizováno.

Ekologické zemědělství respektuje přirozené přírodní koloběhy, jeho cílem je

minimalizace negativního působení člověka na ţivotní prostředí., udrţení a zlepšení

dlouhodobé úrodnosti půdy a její ekologické funkce (zvýšení obsahu organické

hmoty a humusu v půdě, zlepšení jejich fyzikálních vlastností a umoţnění rozvoje

společenstva půdních organismů), to vše za vyuţití moderních technologií.

V současné době je velice aktuální téma pouţívání certifikovaných bioosiv v

ekologickém zemědělství. Platná legislativa o ekologickém zemědělství stále

dovoluje pouţívat konvenční rozmnoţovací materiál v ekologickém zemědělství. Z

důvodu zvýšení důvěry spotřebitele v produkty ekologického zemědělství by bylo

dobré, aby byl pokud moţno co nejvíce pouţíván rozmnoţovací materiál

certifikovaný pro ekologické zemědělství. Pravidla pro pouţití bioosiv a

ekologického rozmnoţovacího materiálu jsou ustanovena evropskou legislativou

ekologického zemědělství. Konvenční rozmnoţovací materiál můţe být pouţit pouze

tehdy, kdyţ bio rozmnoţovací materiál není moţné na trhu sehnat. Pokud není

dostupný bio rozmnoţovací materiál, upřednostňuje se pouţití rozmnoţovacího

materiálu z přechodného období na ekologické zemědělství a aţ posléze
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konvenčního rozmnoţovacího materiálu. V případě pouţití konvenčního

rozmnoţovacího materiálu nesmí být toto osivo ošetřeno nepovolenými látkami.

Cílem předkládané práce je zmapování dostupnosti ekologických osiv na

českém trhu, současné podoby databází ekologických osiv, jejich nabídky a nakonec

poptávky ekologických zemědělců.
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1. Úvod do ekologického zemědělství

Ekologické zemědělství jako legislativně uznaný způsob hospodaření

omezuje či zakazuje pouţívání škodlivých látek a postupů zatěţujících ţivotní

prostředí a zvyšujících riziko kontaminace potravního řetězce (Moudrý a Prugar,

2001).

Ekologické zemědělství je moderní formou obhospodařování půdy bez

pouţívání chemických vstupů s nepříznivými dopady na ţivotní prostředí, zdraví lidí

a zdraví hospodářských zvířat. Tento zemědělský produkční systém, který umoţňuje

produkovat vysoce kvalitní potraviny, je nedílnou součástí agrární politiky ČR

(Anonym, 2011a).

Ekologické zemědělství je „holistický systém řízení produkce, jenţ podporuje

a zlepšuje zdravotní stav agrárního ekosystému, včetně biodiverzity, biologických

cyklů a biologické aktivity půdy“ (Moudrý et al., 2007a).

Jak konstatuje Moudrý (2007b), ekologické zemědělství (dále jen EZ) je

zákonem definovaná metoda. EZ hraje průkopnickou a stěţejní rolí v udrţitelném

managementu krajiny. Patří k nejrychleji rostoucím odvětvím v zemědělství v ČR.

Poslední dobou dochází k výraznému nárůstu spotřebitelů, kteří vyhledávají na trhu

kvalitní potraviny ve spojení se zlepšováním ţivotního prostředí a krajiny. Produkty

pocházející z ekologického zemědělství označujeme jako bioprodukty. Bioprodukt,

který slouţí jako surovina k výrobě biopotravin, se označí jako ekologický tak, ţe se

k jeho názvu vţdy uvede slovo „bio“ a identifikační kód kontrolního orgánu a

nevylučuje-li to povaha produktu, i grafický znak (Moudrý a Prugar, 2001).

Označení zaručuje, ţe výrobek byl kontrolován po celou dobu na cestě od výrobce ke

spotřebiteli.

EZ vzniklo na základě uvědomění si neúnosnosti současné podoby

konvenčního zemědělství. Mezistupeň mezi EZ a konvenčním zemědělstvím

zastupuje integrované zemědělství. Jednotlivé systémy hospodaření tedy můţeme

rozčlenit následovně dle intenzity vstupů (Moudrý et al, 2007a).
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1.2. Konvenční zemědělství

Konvenční zemědělství je obecný název pro systém hospodaření převládající


[…]


triticale 2,7027 10

Tabulka 10: Opakovaný výsev

Nejčastěji se zemědělci uchylují k přesévání pšenice špaldy a ječmene

jarního. Vysoký počet přesevů lze očekávat spíš u farem orientujících se na

ţivočišnou produkci, s pěstováním krmných obilnin jako doplňku. Z tohoto důvodu

není u porostů poţadována tak vysoká produktivita. Opakované přesevy však mají

zásadní vliv na postupné sniţování kvality osiva s negativním dopaden na výnosovou

úroveň (Konvalina et al., 2011).
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5. ZÁVĚR

Ekologické zemědělství patří k nejrychleji rostoucím odvětvím v zemědělství

v ČR. V roce 2009 došlo k celkově nejvyššímu meziročnímu nárůstu plochy

obhospodařované ekologickými zemědělci v historii EZ v ČR. Ke konci tohoto roku

u nás působilo zhruba 8 % registrovaných zemědělců, kteří hospodařili ekologickým

způsobem. Průměrná výměra ekofarmy v ČR se pohybuje mezi 10 aţ 50 ha.

Trh s bioosivy V ČR v posledních letech neprošel ţádnou významnější

změnou. Českým zemědělcům jsou k dispozici volně přístupné databáze obsahující

aktuální nabídku bioosiv, která je nedostatečná jak v počtu druhů, odrůd, tak i

v nabízeném mnoţství. To je jedna z příčin, proč se ekologičtí zemědělci uchylují

spíše k pouţívání farmářského přesévaného osiva nebo povoleného konvenčního, a

proč jsou bioosiva vyuţívaná v minimálním mnoţství.

Pouţití konvenčního osiva je podmíněno předchozím povolením Evropskou

komisí, resp. Příslušným orgánem členského státu EU. Problematika farmářského

osiva, které z celkového mnoţství pouţívaného osiva v ČR tvoří 58% procent,

spočívá v tom, ţe jeho opakovanými přesevy klesá jeho osivářská hodnota.

Malé farmy jdou z různých příčin snazší cestou a vyuţívají spíše farmářské

(vlastní osivo z opakovaných přesevů), zatímco větší farmy volí spíše kvalitnější

osivo ekologické (je-li dostupné) nebo konvenční. K hlavním důvodům pouţití

farmářského osiva patří jeho niţší pořizovací cena oproti ekologickému osivu. Úzká

nabídka nebo nedostupnost ekologických osiv je další příčinou, proč tento druh osiva

zemědělci nevyuţívají.

Doporučení pro praxi:

Motivace semenářských podniků a farmářů k množení osiv pro ekologické

zemědělství.

Zvýšení nabídky druhů a odrůd vhodných pro ekologické zemědělství.

Zvýšení podílu certifikovaných osiv, která splní podmínky uznávacího řízení

(vyšší úroveň množení).

Revize podmínek uznávacího řízení – ekologická osiva musí splnit stejná

kriteria jako konveční osiva, ale bez podpůrných prostředků konvečního

zemědělství (pesticidy)
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1- Nabídka bioosiv obilnin – 2009

Druh Odrůda Kat. Dostupnost
Množství

(kg)
Dodavatel

Ţito ozimé

Aventino C1 ČR 13.000 PRO-BIO

Dankowskie

nowe

C1 ČR 5.500 PRO-BIO

18.500

Pšenice ozimá

Bohemia C1 ČR 15.000 PRO-BIO

Elly C1 ČR 12.000 PRO-BIO

Eurofit C2 ČR 1.500 PRO-BIO

Pireneo C1 ČR 25.000 HARALD

53.500

Pšenice špalda

Rubiota C1 ČR 12.234 PRO-BIO

Rubiota C1 ČR 10.000 PRO-BIO

Rubiota C2 ČR 3.934 PRO-BIO

26.168

Tritikale ozimé

Kinerit C1 ČR 12.000 PRO-BIO

Nazaret C1 ČR 25.000 PRO-BIO

27.000

Celkem 116.560

Zpracováno dle ÚKZÚZ
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Příloha č. 2- Nabídka bioosiv obilnin – 2010

Druh Odrůda Kat. Dostupnost
Množství

(kg)
Dodavatel

Pšenice ozimá

Eurofit C2 ČR 1.500 PRO-BIO

1.500

Pšenice špalda

Ceralio C2 ČR 13.900 PRO-BIO

Zollernspelz C2 ČR 3.200 PRO-BIO

17.100

Ţito ozimé

Aventino C1 ČR 1.600 PRO-BIO

Dankowskie

Nowe
C1 ČR 17.700 PRO-BIO

19.300

Celkem 37.900

Zpracováno dle ÚKZÚZ
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Příloha č. 3- Nabídka bioosiv obilnin – 2011

DRUH ODRŮDA BULHARSKO ŠVÝCARSKO ČR BELGIE UK LUXEMBURG NĚMECKO

obilniny
pšenice tvrdá-
triticum durum

0 3 0 0 0 0 0

pšenice špalda-
triticum spelta

0 13 2 0 0 12 11

pšenice
ostatní

ječmen-
hordeum vulgare

0 2 0 1 13 9 9

žito-
secale cereale

0 4 0 1 0 16 16

tritikale-
triticosecale

0 12 0 0 11 8 8

oves pluchatý-
avena sativa

0 12 0 1 3 1 13

oves nahý-
avena sativa

0 1 1 2 6 8 2

okopaniny
brambory-
solanum tuberosum

0 7 0 11 102 147 41

řepa-
beta vulgaris

1 14 0 20 36 41 33

olejniny
řepka-
brassica napus

0 8 0 0 0 0 0

slunečnice-
helliantus annuus

0 0 0 0 0 0 0

luskoviny
hrách-
pisum sativum

0 14 0 10 26 28 29

soja-
glycine max

0 3 0 0 0 0 0

přadných
len-
linum usitatissimum

0 2 0 0 0 0 0