## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2011-2012
<b>Název práce:</b> Analýza dostupnosti ekologicky certifikovaných osiv v ČR
<b>Student:</b> Bc. Tomáš Blaško
<b>Katedra:</b> Katedra aplikovaných rostlinných biotechnologií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jak by jste charakterizoval rozdíl mezi jednotlivými typy osiv (ekologické certifikované, konveční nemořené, farmářské) z pohledu zdravotního stavu a semenářské jakosti?

Jaká opatření by jste navrhl, tak aby nabídka certifikovaných bioosiv byla v ČR vyšší?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12.12.2011